Nos Paulas de Thomor Castellanus castrorum de Munkach et Fagaras damus pro memoria, quod agilis *Algya Byka* de Vajdrafalva feria tertia proxima post festum beati Pauli primi Heremitae in oppido Fagaras, cum in Sede Judiciaria hujus districtus pro tribunali consedissemus de medio aliorum nostri exsurgens in praesentiam, sponte et libere fassus est hoc modo: Quomodo ipse natura deliberatione praehabita, tam ex eo, item quod videns se ipsum jam prolibus penitus destitutum, in signum fraternae dilectionis agiles adolescentes *Ioannem* (et) *Many* filios olim Michaile et honestae Dominae Stanka, filiae Mursae Relictae quondam Theodori Popae, filii quondam Raduly Byka sororis praemissi Aldgya Byka procreatae in omnibus suis juribus possessionariis et portionibus quae in possessione Nagy-Vajdrafalva de jure et ab antiquo ad Boeronatum *lege hujus terrae* adtinerent concernerent, nunc cum omnibus suis appertinentiis et utilitatibus, quibusvis proventibus, molendinis, rivulis, montibus, terris, pratis, foenilibus ac caeteris quovis nominis vocabulo vocatis, ad dictum Boeronatum attinentibus et pertinentibus, et pertinere debentibus, Item Cyganos Bagyul, Nan, alium Nan Dankuly, Nagas, simul cum prolibus ac eisdem *Ioann* et *Many*

post mortem suam dedisset ac *in suos haeredes praesumpsisset*, et *in filios in omnibus procreasset*, una cum ipsorum posteritatibus universis; imo dedit, inscripsit et condonavit coram nobis jure perpetuo et irrevocabiliter, contradictore nullo apparente; praesentibus ibidem Mursad Koman de Rusor, Kosta de eadem, Aldgya de Vad, Rude Török de Berivoj, Hangul de Szescsor, Stojka de Betlen, alter Stojka de Berivoj, Vilkan de Felsö Vist, Bállya de Dridiff caeterisque Bojaronibus in sede tunc existentibus. In cujus rei memoriam praesentes has Literas nostras eidem duximus concedendas, sigilloque quo utimur obsignandas. Datum die et loco qui supra. Anno Domini Millesimo Quingentesimo decimo octavo.

(Colecțiunea d-lui Ioană cavaleru de Pușcariu : Urkunden zur Geschichte von Siebenbürgen, Tom. III, pag. 73, în Biblioteca Academiei Române).

XXIV.

1591, Martie 3.

Baltesarū Bathori, comite și erede perpetuu alu Terei Făgărășulu, confirmă pe descendenții lui Bute Judele și jumătatea Boeronatulu din Arpașul-de-josu sub condițione ca dinși să presteze serviciile cu cari sunt datoră la fortăreță Făgărășulu după dreptu și vechia consuetudine.

Nos Balthasar Bathori de Somlio, Comes, et Haeres Terrae Fagaras perpetuus nec non Illustrissimi Principis Transilvaniae Con-siliarius etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes universis. Quod nos attentis, et consideratis fidelibus servitiis agilium Ztanchul, Opra, Radul, et Bogdan, filiorum agilis quondam Opre Ztanchul, filii agilis quondam Ztanchul Sudele, filii quondam agilis Ztoika Sudele, filii olim Bute Sudele, ac Ztanchul, Nanes, et Radul filiorum quondam agilis Ztoika Sudele, filii dicti quondam Ztanchul Sudele, filii similiter dicti Ztoika Sudele, filii prae-fati olim Bute Sudele, item Ztan Sudele filii praenominati quondam Ztoika Sudele, filii antefati olim Bute Sudele; nec non Opra Woikoan, Bogdany Woikoan, filiorum agilis quondam Radul Woikoan,

filii agilis quondam Ztoika Woikoan, filii jam fati olim Bute Sudele, ad haec *Fraczila Opre*, filii dicti quondam Ztoika Woikoan, filii aliquoties nominati olim Bute Sudele, insuper *Toder Ztoika*, filii praefati quondam Ztoika Woikoan, filii sepius nominati olim Bute Sudele, Bojeronum videlicet nostrorum pro temporum varietate, tum ad arcem nostram Fogaras, tum nobis exhibitis, et impensis, ac in futurum quoque exhibendis, et impendendis, totalem et integrum medietatem unius integri Bojeronatus in possessione nostra *Also Arpas* vocata videlicet superiorem ejusdem possessionis partem in districtu, seu terra nostra Fogaras existentem habitam, in cuius quieto, et pacifico dominio genitores et progenitores suos perstitisse ipsique etiam ad presens persistere, verum literis idoneis, vel sufficientibns destitui esse perhibentur, iisdem diversorum disturbiorum temporibus quibus terra ipsa Fogaras identidem exagitata fuit amissis, simul cum cunctis suis utilitatibus, et pertinentiis quibuslibet terris scilicet arabilibus, cultis, et incultis, agris, pratis seu fenetis pascuis, campis, silvis, nemoribus, alpibus, montibus, vallibus, aquis, flaviis, iis demtis, quae in rationem nostram prohibitae sunt, piscinis piscaturis molendinis, eorundemque locis generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integratibus, quovis vocabulo nominis vocitatis, ad eandem medietatem praefati integri Bojeronatus de jure, et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus sub suis veris metis, et antiquis limitibus existentibus premissisque sic ut praefertur, stantibus et se habentibus memoratis agilibus Ztanchul, Oprea, Radul et Bogdán nec non Ztanchul, Nanes, et Radul item Ztan Sudele, Oprea Woikoan, Bogdan Woikoan, Fraczila Opra, ac Toder Ztoika, de *Also Arpas* ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis novae nostrae donationis titulo ex lege, conditione, et jure dandam donandam conferendam duximus, quibus reliqui hujus terrae nostrae Fogaras Bojerones promiscue possident Bojeronatum; *administrandis videlicet, et praestandis iis quae ad arcem nostram praedictam administrare, et praestare debent, jure et consuetudine veteri a praenominatis Ztanchul, Opra, Radul, Bogdan, altero Ztanchul, Nanes, altero Radul, Ztan Sudele, Opra Vojkoan, Bogdan Vojkoan, Fraczila Opra, Toder Ztoika*

de praedicta Also Arpas ipsorumque heredibus et posteritatibus universis colonisque in praefata medietate unius integri dicti Bojeronatus, ipsorum haeredibus, prout damus, donamus, et conferimus, jure perpetuo, ac irrevocabili tenendam possidendum pariter et habendum salvo jure alieno, commitentes nihilominus vobis Egregiis Francisco Literato arcis nostrae Fogaras Provisor nec non *agilibus Bojeronibus duodecim Assessoribus videlicet Sedis nostrae Judicariae Fogaras juratis*, quatenus eosdem Opra, Radul, Ztanchul, Bogdan, alterum Ztanchul, Nanes, alterum Radul, Ztan Sudele, Opra Woikoan, Bogdan Woikoan, Fraczila Opre, ac Toder Ztoika in dominio praescripto unius integri Bojeronatus possessionis dictae Also Arpas introducere, eamdemque eisdem, ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis simul cum cunctis suis utilitatibus, pertinentiis quibuslibet juxta morem antiquitus observatum consuetudinemque ejusdem terrae nostrae Fogaras vetustam statuere debeatis jure perpetuo, et irrevocabili prossidendum si contradictum non fuerit, contradictores vero, si qui fuerint, ex parte eorum jus, et justitiam administrare, tandemque seriem hujusmodi statutionis, et introductionis modo praemisso factae ut fuerit peracta, praesentibus Literis nostris in margine, aut in tergo pro majori fide describere debeatis, et teneamini. In cuius rei memoriam, perpetuamque firmatatem praesentes literas nostras, manus nostrae subscriptae, pendentesque sigilli nostri munimine roboratas, et communitas, eisdem prae-nominatis Ztanchul, Opra, Radul, Bogdan, alteri Ztanchul, Nanes, alteri Radul, Ztan Sudele, Opra Woikoan, Bogdan Woikoan, Fraczilae Opre, ac Toder Ztoika, ipsorumque haeredibus, et posteritatibus universis dandas duximus, et concedendas. Datum in Civitate Alba Julia die tertia Mensis Martii Anno Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo primo.

Balthasar Bathori

de Somlio mp.

(Copiă făcută de quartierul general din Orlat în Archiva Districtului Făgăraș, comunicată de D-lă Ion Gane, functionară acolo).

XXV.

1596, Augustă 8.

Sigismundū Bathori Principele Transilvanieī conferesce luī Bogdanū din Arpașulū-de-josū titlulū de nobilū ungurescū cu dreptulū de a purta insigniī nobitarī: unū scutū representândū la mijlocū unū cerbū traversatū cu o sagetă prin gâtū, etc.

Nos Sigismundus Dei Gratia Transilvaniae, Moldaviae, Valachiae transalpinae, et Sacri Romani Imperij Princeps, partium regni Hungariae Dominus, et Siculorum Comes, etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod nos cum ad nonnullorum fidelium dominorum Consiliariorum nostrorum humillimam intercessionem Serenitati nostrarē propterea factam; tum vero attentis et consideratis fidelitate, et fidelibus servitiis Nobilis Bogdan Also Arpasy de eadem Also Arpas quae ipse nobis, et huic regno pro locorum, et temporum varietate fideliter exhibuit et impendit ac in futurum quoque exhibiturus, et impensurus est. Eudem Bogdán Also Arpassy ex statu, et conditione plebea, et ignobili in quo natus est, et hactenus perstitit eximendum, ac in coetum, et numerum veroram et indubitatorum regni Transilvaniae et Hungariae Nobilium adnumerandum aggregandum, cooptandum, et ascribendum duximus, prout adnumeramus aggregamus, cooptamus. et ascribimus¹⁾. Decernentes expresse, ut a modo deinceps idem Bogdán Also Arpassy eiusque heredes et posteritates utriusque sexus uni-

(1) După cum se constată din actele publicate în acăstă colecțiune, Bogdănescii din Arpașulū-de-josū constituie o vechiă familia boerescă. Dar Sigismundū, în diploma de față, nevoind să recunoască legalitatea boeriei române, confere luī Bogdanū în schimb titlulū de nobilū ungurescū. Însă Bogdănescii urmară și de aci încolo a se considera totū ca boeri, și nicăi de cunū ca nobili. Acăsta se vede din unū actū relativū la familia Bogdănescilorū din Arpașulū de-josū din anulū 1629, adeca numai cu 33 de ani după diploma lui Sigismundū, în care se dice: «și să restituim întintulū de arătură familiei Bogdănescilorū, fiind că se ține de boeria loră părintescă ereditară, și pînă unde sjunge memoria omenilor pămîntului a fostă totă în liniă boerescă». Cu cincii ani mai târziu adece la 1634, Pâlen Bogdanū și Stanu Bogdănesi din Arpașulū-de-josū se subsemnéază într'unū actū publicū ca boeri, dar nu ca nobili. (A se vede documentele sub N-rii IV și VIII).

versae pro veris et indubitatis Nobilibus habeantur, et reputentur. In signum autem huiusmodi verae, et perfectae Nobilitatis eorum haec arma seu Nobilitatis insignia scutum videlicet triangulare coelestini coloris, in cuius campo, seu viridi cespite cervus per collum sagitta transfixus et naturali suo colore depictus stare conspicitur; supra scutum galea militaris clausa est posita diademate regio exornata ex quo cervus sagitta similiter per collum transfixus, priori per omnia similis eminere videtur, ex cuius cono teniae sive lemnisci variorum colorum hinc inde defluentes utramque scuti partem pulcherrime ambiunt, et exornant, prout haec omnia in capite, seu principio praesentium literarum nostra docta manu, et arte pictori clarius expressa et picta esse cernuntur, animo deliberato, et ex certa scientia, et liberalitate nostra praefato Bogdán Also Arpassy, ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis clementer dedimus et contulimus. Annuentes et concedentes, ut ipsi prescripta arma seu nobilitatis insignia, more aliorum verorum et insignitorum Nobilium armis utentium ubique in praeliis hastiliis torneamentis duellis monomachis ac aliis quibuslibet exercitiis, nobilitibus et militaribus, nec non sigillis, vexillis, cortinis, annulis, armillis, auleis, domibus, clypeis, tentorys, velis, sepulchrис, et generaliter quarumlibet rerum et expeditionum generibus sub vere, et sincere nobilitatis titulo quo eos ab universis et singulis cuiuscunque status conditionis dignitatis et praeminentiae homines existant, dici teneri nominari, et reputari volumus, ferre et gestare omnibusque et singulis ys honoribus gratys privilegys indultis libertatibus, et immunitatibus, quibus caeteri, veri et nati nobiles, ac militares homines praedicty regni huius Transilvaniae et Hungariae, quomodocunque de jure vel consuetudine utuntur fruuntur, et gaudent perpetuo uti frui ac gaudere possint et valeant. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas memorato Bogdan Also Arpassy ipsiusque heredibus, et posteritatibus utriusque sexus universis clementer dandas duximus, et concedendas. Datum in civitate nostra Alba Julia die octava

Mensis Augusti Anno Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo sexto.

Sigismundus Princeps mp.

Stephanus Josica

Cancellarius mp.

Iohannes Balasfy

Secretarius mp.

Productis in Originali Armalibus sequentia indorsata reperiuntur :
 Juxta Ritum et veterem hujus terre Fogarasiensis consuetudinem presentes
 Literae Armales seu Nobilitares pro parte Bogdan Arpasy de Also,
 non obstante diurnitate Literarum in frequenti et. Sede supe-
 riori arcis Fogarasiensis publicate proclamate, tribus sedibus et in vigore
 suo nemine contradicente relictæ in Anno Domini 1639 Diebus Octobris.

Publicatae per me Andream Literatum Juratum Notarium Sedis Nobilium
 Fogarasiensis. Idem Notarius.

(Copia din anulă 1821 în archiva comitatului Făgăraș, comunicată de d-lă Iónă
 Ganea funcționariu la prefectura de acolo.

În legătură cu această diplomă publicămă aici următorul certificat:

Zeugnisz.

Dasz der pensionirte Herr Lieutenant David Papp von Alsó Arpasi ver-
 mög dem durch denselben im Originali uns vorgezeigten durch den dama-
 ligen Landesfürsten Sigismund am 8-ten Aug. 1596 dem Unter Arpaser
 Bogdan v. Alsó Arpási und seiner sämtlichen Nachkommenschaft verlie-
 henen Adelbrief ein unbezweifelter wahrer hungarischer Edelmann sey,
 wird anmit bestätigt. Fogaras am 28-ten Februarii 1829.

durch

(L. S.) Ioseph Jaksi m. p.

Distr. Jur. Assessor.

(L. S.) Iohann Bauer m. p.

Grenz Procurator.

Originalulă pe hârtie în archiva d-lui A. Densușianu).

XXVI.

1598, Iuliu 1.

Maria Christierna soția Principelui Sigismundū Bathori ajungēndō, după abdicarea bărbatuluī seū, la guvernulū Transilvaniei, confirmă actulū de adoptiune al ū boeriluī Aldea Bica din Voivodenii-marī, făcutū în anulū 1518.

Nos Maria Christierna, Dei Gratia Transsilvaniae, Moldaviae, Walachiae Transalpinae etc. Princeps, Partium Regni Hungariae Domina et Siculorum Comes, nata Archidux Austriae, Dux Burgundiae et comes Tyrolis, Goritiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod ex parte et in personis Agilium *Coman Byka*, *Radul Byka*, filiorum quondam Ioannis Byka, item alterius *Radul Byka* et *Aldae Byka* filiorum quondam Manni Byka Bojaronum nostrorum de Nagy Vaydafałva in districtu inferiori terrae nostrae Fogaras existente habita, exhibitae sunt nobis quaedam Literae Magnifici quondam Pauli de Thomor alias castellani arcis nostrae Fogaras in pergameno patenter confectae sigilloque ejus pendenti in cera rubra impressive comunitae, quibus mediantibus agilis Algyo Byka de Vaydafałva matura inde deliberatione praehabita, videns se prole jam penitus esse destitutum, in signum paternae dilectionis Ioannem et Mann progenitores videlicet dictorum exponentium nepotes quondam Radul Byka in filios ascivisset et adoptasset, eosque una cum haeredibus eorum et posteritatibus universis, in omnibus suis juribus possessionariis et portionibus quae in possessione Nagy Vajdafałva de jure et ab antiquo ad *Boieronatum suum* spectarent et pertinerent, una cum omnibus pertinentiis emolumentis ac quibusvis immunitatis legitimos perpetuosque haeredes suos pronuntiasset, dictamque ejus adoptionem idem Paulus de Thomor literis suis confirmasset tenoris infrascripti, supplicatumque quoque nobis est humillime, ut nos easdem literas omniaque et singula in eisdem contenta, ratas gratas et accepta habentes, clementer approbare, ratificare et confirmare dignaremur, quarum quidem literarum tenor talis est.

(Urmăză documentul din 1518 sub No. XXIII).

Nos itaque praemissa supplicatione, nobis modo quo supra porrecta clementer exaudita et admissa, praescriptas Literas dicti quondam Pauli de Thomor non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, praesentibus Literis nostris de verbo ad verbum sine diminutione et augumento aliquali insertas et inscriptas, quo ad omnes earum continentias, articulos, clausulas et puncta eatenus quatenus eaedem rite et legitime existunt emanatae, viribusque eorum veritas suffragatur, ratas, gratas et accepta habentes acceptavimus, approbavimus, ratificavimus et confirmavimus memoratis Koman Byka, Radul Byka alteri Radul Byka, Salomon Byka, Stancsul Byka et Alda Byka, ipsorum haeredibus et posteritatibus universis perpetuo valituras, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. In quorum omnium inviolatum robur, fidemque perpetuam, praesentes Literas nostras pendentis et authentici sigilli nostri munimine manusque propriae subscriptione corroboratas eisdem ac haeredibus et posteritatibus eorum universis clementer dandas duximus et concedendas. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Albae Juliae die prima Julii Anno Domini Millesimo quingentisimo nonagesimo octavo.

Maria Christierna mp.

(L. S. P.)

(Colecțiunea d-lui Ioană cavaleru de Pușcariu, Tom. III, pag. 72, în Biblioteca Academiei Române).

XXVII.

1613, Februarie 25.

Gavrilă Bathori Principele Transilvaniei conferesce intendentului său Hangulă Șoafărău sau Boeriu din Viștea-de-jos titlul de nobil transilvan cu dreptul de a purta insigniile nobilitării unu scută reprezentând la mijloc un lup ridicat în două picioare ținând în labă dréptă o sabie, iar în cea stângă unu cușită, etc.

Nos Gabriel Dei Gratia Transsilvaniae, Valachiae Transalpinaeque Princeps, partium Regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes

quibus expedit universis. Quod nos cum ad nonnullorum fidelium dominorum Consiliariorum nostrorum singularem intercessionem propterea nobis factam, tum vero attentis et consideratis fidelitate, fidelibusque servitiis fidelis nostri nobilis *Hanguli Safar* alias *Boer* de *Also-Vist* dispensatoris ⁽¹⁾ nostri *Fogarasiensis*, quae ipse a pluribus jam annis Principibus regni hujus Transsilvaniae praedecessoribus nimirum nostris, ac nobis etiam quo Dei benignitate ad hunc principatus nostri gradum electi et erecti sumus, et in omnibus occasionibus et rebus fidei et industriae suae commissis juxta possibilitatis sua exigentiam fideliter, summaque cum animi sui promptitudine exhibuit et impendit ac in futurum quoque exhibiturus et impensurus est. Eundem igitur *Hanguly Sáfár* alias *Boer* antea quoque uti intelleximus nobilem, de speciali nostra gratia et potestatis plenitudine denuo et ex novo in coetum et numerum verorum regni nostri Transsilvaniae et partium regni Hungariae eidem annexarum nobilium annumerandum, aggregandum, cooptandum et adscribendum duximus, prout annumeramus, aggregamus, cooptamus et adscribimus, decernentes expresse, ut a modo deinceps idem *Hanguli Sáfár* alias *Boér*, haeredesque et posteritates ipsius utriusque sexus universae pro veris et indubitatis nobilibus habeantur et reputentur. In signum autem hujusmodi verae et perfectae nobilitatis eorum haec arma seu nobilitatis insignia scutum videlicet militare coelestini coloris, in cuius campo sive area lupus integer naturali colore depictus, postremis duobus pedibus stare, anterioribus autem elevatis, dextro ensem evaginatum, sinistro autem simili ter pedibus cultrum cisorium tenere conspicitur. Supra scutum galea militaris clausa est posita, quam contegit corona regia, gemmis et unionibus ornata. Ex cono autem galeae teniae sive lemnisci variorum colorum hinc inde defluentes, oras seu margines ipsius scuti pulcherrime ambient et exornant, prout haec omnia in capite seu principio praesentium literarum nostrarum docta manu et arte pi-

(1) Dispensator : qui expensa et accepta compensat et impendit. Sed proprie Dispensator dictus, qui in palatis Regum aut Principum Oeconomus, Major domus, nostris *Maitre d'hôtel*. *Du Cange*, Glossarium med. et inf. latinitatis, II. pag. 881.

ctoris clarius expressa et depicta esse cernuntur. Animo deliberato et ex certa scientia liberalitateque nostra praefato Hanguli Sáfár alias Boer, ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis gratiouse dedimus et contulimus. Annuentes et concedentes, ut ipsi praescripta arma, seu nobilitatis insignia more aliorum verorum et insignitorum nobilium armis utentium, ubi cunque in praeliis, hastiludiis et torneamentis, duellis, monomachii ac aliis quibusvis exercitiis nobilitaribus et militaribus, nec non sigillis, vexillis, cortinis, velis, annulis, aulcis, domibus, clypeis, tentoriis, sepulchris, generaliter vero quarum libet rerum et expeditionum generibus, sub verae et sincerae nobilitatis titulo, quo eos ab universis et singulis cujuscunque status, ordinis, dignitatis, conditionis et preeminentiae homines existant, dici, teneri, nominari et reputari volumus, ferre et gestare, omnibusque et singulis iis honoribus, gratiis, privilegiis, indultis, libertatibus, immunitatibus et praerogativis, quibus caeteri veri nati et indubitati nobiles et militares dicti regni nostri Transsilvaniae et partium regni Hungariae eidem annexarum quomodocunque de jure et consuetudine antiqua utuntur, fruuntur et gaudent, perpetuo uti frui et gaudere valeant atque possint. Et nihilominus pro ampliori benignitatis nostrae erga eundem declaratione, domum ejusdem in jam dicta possessione Also Vist, cui ab una Opra *Dendrum*, ab alia autem partibus Raduli Bachila providorum demus vicinantur, in districtu seu terra Fogarasiensi, comitatuque Albensi Transsilvaniae existente habitam ab omni censuum, taxarum contributionum nostrarum tam ordinariarum quam extraordinarum subsidiique et lucri camerae nostrae solutione, servitiorumque quorumlibet pleborum et civilium exhibitione, item seminaturas, allodiaturas, agricolationes et alias quaslibet haereditates eorum, quas in dicta possessione Also Vist et territoriis ejus juste et legitime tenebant a decimarum nonarum et capetiarum nobis et successoribus nostris quotannis provenire debentum pensione, servitiorum quorumlibet pleborum et civilium exhibitione in perpetuum eximendas supportandas et nobilitandas duximus, prout eximus, supportamus et nobilitamus praesentium per vigorem. Quocirca vobis universis et singulis generosis egregiis, nobilibus, Capitaneo, Provisor, Castel-

lanis arcis nostrae Fogarasiensis, item decatoribus, decimatoribus, connumeratoribus et exactoribus quarum libet contributionum nostrarum et successorum nostrorum, nec non providis judici et juratis Civibus annotatae Possessionis Also Vist eorumque vices gerentibus modernis et futuris quoque pro tempore constituendis, cunctis etiam aliis quorum interest seu intererit, praesentium notitiam habituris, harum serie commitimus et mandamus firmiter, ut vos quoque a modo deinceps successivis semper temporibus praefatum Hanguli Sáfar alias Boer haeredesque et posteritates ipsius utriusque sexus universas ratione praedictae domus, allodiaturarum seminaturarum et agricolationum haereditatumque suarum praemissarum, ad nullam censuum, taxarum et contributionum nostrarum tam ordinariarum quam extraordinarium, subsidiique et lucri camerae nostrae solutionem, servitorum quorum libet plebeorum et civilium exhibitionem, decimarum nonarum et capetiarum pensionem cogere, compellere vel propterea eundem haeredesque et posteritates ipsius utriusque sexus in personis rebus et bonis ipsorum quibusvis impedire, turbare, molestare, seu quovis modo damnificare debeatis aut sitis ausi modo aliquali. Sed eandem domum, seminaturas, allodiaturas, agriculaciones et alias quaslibet haereditates jam nominati Hanguli Sáfár, modo praemisso exemptas supportatas et nobilatatas in perpetuum habere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. In cuius rei memoriam firmatatemque perpetuam praesentes literas nostras pendentis et authenticí sigilli nostri munimine roboratas memorato Hanguli Safar alias Boer ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis dandas duximus et concedendas. Datum in civitate nostra Cibiniensi die vigesima quinta mensis Februarii Anno Domini Millesimo sexcentesimo decimo tertio.

Gabriel Princeps mp.

(L. S. P.)

(Colecțiunea d-lui Ioanu cav. de Pușcariu, Tom. III, pag. 73, în Biblioteca Academiei Române).

XXVIII.

1628, Aprilie 20.

Gavrilă Bethlen Principele Transilvaniei, ține armilustriū (revistă militară) cu Boerii din Téra Făgărașulu și confirmă în statul boeresc pe Dumitru Comănică sau Solomonu și pe Stoica Solomonu din Venetia-de-josu, întăriindu-le totu odată și pământurile de boeriă de-mpreună cu toate folosele și dependințele, cu vecini și cu țigani.

Nos Gabriel Dei Gratia Sacri Romani Imperii, et Transilvaniae Princeps, Partium Regni Hungariae Dominus, Siculorum Comes, ac Oppoliae et Ratiboriae Dux, etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis: Quod cum nos statum et conditionem universorum, et singulorum Boeronum, et Libertinorum nostrorum Districtus Terrae Fogaras cognoscere volentes, *ipsis Armilustrium Fogarasinum indixissemus*¹⁾, tunc frequenti numero eo convenientes inter alios strenui quoque Dumitru Komanicz, alias Salamon, et Sztojka Salamon de Also Venetia, coram Serenitate nostra comparuerunt, quorum conditione, et ad serviendum sufficientia, per Nos probe investigata, et cognita, quia digni a Celsitudine nostra habiti sunt, qui in statu Boeronali permaneant, ea ratione id eisdem Dumitru Komanicz, et Sztojka Salamon Boeronibus annuendum, et concedendum duximus, ut omnibus, et singulis iis privilegiis, libertatibus, immunitatibus et praerogativis, quibus veri Boerones dictae Terrae Fogaras ab antiquo usi, et gavisi sunt, ipsi quoque et sui haeredes universi succesivis semper temporibus uti

(1) La Români era o vechiă datină ca Voivodul să țină în fiecare anu o revistă militară cu boeri și, și acestă armilustriū se numia în limba română din secolul al XVI și XVII-lea căutarea oștei. Négoie Basarabu în «Invățările» sale cătră fiul său Teodosie și cătră cei alți succesorii ai săi, dice: «Așadar când veți eșa faceți căutarea oștilor vostre la anul cum le este obiceiului, totu boerii și căpitanii și toate slugile vostre cată nădejde să aibă dela voi cinstă și daru și dreptate și slujbe» (Hasdeu, Arch. Ist. I. 2. pag. 123). Această vechiă consuetudine o vedem că se păstrase în Téra Făgărașulu, chiar și după rîmperea acestuia ducatului din corpul Térei-Românesci. Așa, la anul 1628 ține armilustriū cu boerii din Téra Făgărașulu Principele Transilvaniei Gavrilă Bethlen, iar la anul 1657, revista militară o face Susana Lorantfi văduva Principelui George Racoți, careia, Camera transilvană îi zălogise Téra Făgărașulu (A se vedea documentul sub No. XI.)

frui, et gaudere valeant atque possint. Et nihilominus pro amplioris Principalis munificentiae nostrae erga eosdem Dumitru Komanicz et Sztojkam Salamon Boerones declaratione, totales quoque, et integras portiones ipsorum possessionarias Boeronales aviticas, in possessiōnibus Also Venetia, et Kutsulata nuncupatis, in praēallegato Districtu Terrae Fogaras existentes, habitas, in quarum quieto, et pacifico dominio tam progenitores ipsorum, quam etiam ipsi ab antiquo perstisset, et nunc quoque persistere, litteras solummodo nostras superinde concessas sibi ipsis dari postulare perhibetur, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibus libet, *vicinis*¹⁾ nempe et cinganis, terrisque arabilibus cultis, et incultis, agris, pratis, pascauis, campis, foeneticis, sylvis, nemoribus, montibus, alpibus, vallibus, aquis, fluviis, piscinīs, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum, et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis de jure et ab antiquo ad easdem spectantibus et pertinere debentibus sub suis veris metis, et antiquis limitibus existentibus, memoratis Dumitru Komānitz, alias Salamon, Sztojka Salamon, et *Sandrino* similiter *Salamon*, qui etiam verus Boero a nobis declaratus, ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis nostrae Donationis titulo, gratiōe dedimus, donavimus, et contulimus, prout damus, donamus, et conferimus jure perpetuo, et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas, salvo jure alieno, in eisdem omnibus et singulis ipsos clementer confirmamus, harum nostrarum vigore et testimonio Litterarum mediante. Quas Nos de more praetacti Districtus Fogarasiensis in sede frequenti publicari et proclaimari volumus, atque jubemus. Datum in Civitate Nostra Alba Julia, Die vigesima Aprilis Anno Domini Millesimo, sexcentesimo, vigesimo octavo.

(Transumptul Guvernului transilvanu cu data Clujă 7 Maiă 1831, în archiva D-lui Ar. Densușianu. Documentul se descrie astă-felă :

Et subscriptum erat Gabriel m. p. sequebaturque sigillum pendens, ab extra autem in dorso earundem habebatur publicatio adscripta his verbis :

(1) În privința vecinilor din Tera Făgărășulu a se vedé nota dela documentul No. VII.

Anno Millesimo sexcentesimo trigesimo, die trigesima Aprilis in *Sede Iudiciali Duodecim Boeronum* exhibitae, et publicatae tribus vicibus secundum antiquam consuetudinem hujus Districtus Terrae Fogaras nullo penitus contradictore comparente. Martinus Felvinci Provisor Fogarasiensis m.p.)

XXIX.

1630, Maiu 28.

Caterina de Brandenburg Principesa Transilvaniei confirmă în statul boerescu pe Bucur Monea și pe feciorii lui din Veneția-de-jos.

Nos Catharina Dei Gratia nata Marchionissa Brandenburgica; Sacri Romani Imperii et Transilvaniae Princeps, partium Regni Hungariae Domina, Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentum significantes quibus expedit universis. Quod nos cum ad nonnulorum fidelium Consiliariorum nostrorum singularem intercessionem
 sedis judicariae arcis nostrae Fogaras sententialibus clare intelleg. strenuum *Bukur Monye* de inferiori Venicze exem. *Boeronal* . . . *stirpis progenitoribus* quorundam fidelium nostrorum relationibus in praesenti. etiam *Boer* gaudere super temporibus iusto Dei judicio ad paupertatem redactum *Boeronali* sta malitiorum amississe praerogativam, sed ex gravamini. tia nostra Principali illi denuo resti Salamonem Mone filios eius natos iam et nascituros deinceps statui et conditioni ipsorum scientia nostra concedentes *Bukur, Man, Bogdan et Salamon M* huius terrae Fogaras Boiaronibus habe. omnibusque tatibus et praerogativis *Boerones* a maioribus suis utuntur tur et gaudent uti frui et gaudere valeant atque possint erga eosdem *Bukur M . . . B* declaratione, totalem et integrum portionem

ipsorum Boeronalem qu . . sorte divisionaria cum aliis
 districtu terrae Fogaras existentium ha-
 bitam in quar pacifco dominio tum progenitores
 eorundem, quam perstitisse et nunc
 pers terras ara sibi ipsis dari
 postulare perhibentur simul cum cunctis suis utilitatibus et perti-
 nentiis quibuslibet cultis et incultis
 silvis, nemoribus vallibus, alpibus .
 vineis vinearumque promontoriis fluviis piscinis
 piscaturis aquarumque recursibus dem locis . .
 nominis vocabulo vocitatis ad eandem de iure et
 ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus sub suis veris me-
 tis existentibus
 . . posteritatibus universis ratas nempe et congruas unicuique suas
 porciones novae nostrae donationis donavimus et contulimus habendas.
 Salvo iure alieno. Harum nostrarum vigore et testimonio literarum
 districtus terrae Fogaras sede frequenti
 volumuus et Datum in Arce nostra Fo-
 garas die vigesima octava mensis May Anno Domini Millesimo sex-
 centesimo

Catharina mp.

(L. S. P.)

În dosă:

Anno 1630 die 9 Juli. Juxta ritum et consuetudinem huius terrae Foga-
 ras publicatae tribus in facie sedis ju-
 diciariae nemine contradicente in vigore
 Martin . . . mp.

Anno 1641, 20 febr. Istae literae Boeronales per nos praefectum et exacto-
 nem fiscales Albensesque Requisidores ab Domina Principissa
 Anna Bornemisza domina terrae Fogaras ad revidenda boeronum suorum
 jura deputatos commissarios visae et in vigore relictæ. In Fogaras anno et
 die

(Originalulă pe pergamenă stricată prin umedă, in posesiunea lui Ionuț Monea

*

din Venetia-de-jos N-ru 14. Sigilul pendentu imprimat în cera alba. Acestu documentu din preună cu mai multe altele relative la familia lui Monea ni s'a comunicat în copiă din partea D-lui Ioan cavaleru de Pușcariu consiliarul la înalta curte de justiția din Pesta, pentru cări i suntem adâncu recunoscători.)

XXX.

1632, Sept. 18.

George Racoți I, Principele Transilvanie, confirmă în statul de boeri pe Solomonu Monea din Venetia-de-jos, pe frații și pe feciorii lui, sub condițiu ca dinși intocma ca cei-l-alti boeri să suporte toate sarcinile și serviciile boeresci, cu cări sunt datorii la castelul Făgărășului.

Nos Georgius Rakoci Dei gratia Princeps Transilvaniae Partium Regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod nos cum ad nonnullorum fidelium Dominorum Consiliariorum nostrorum singularem propterea Nobis factam intercessionem, tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus servitiis strenui Salamonis Monya de Also Venetzie, quae ipse primum quidem Principibus hujus Regni nostrae Transilvaniae praedecessoribus videlicet nostris felicis reminiscentiae, ac tandem Nobis etiam et huic Regno Nostro Transsylvaniae pro locorum et temporum varietate in omnibus rebus fidei et industriae sua commissis juxta (possi)bilitatis sua exigentiam summa cum animi sui constantia et promptitudine exhibuit, et impendit, ac in posterum quoque exhibitorum et impensurum ipsum confidimus. Eundem igitur Salamonem Monya ac per eum Many, Opra, Stants Monya fratres carnales, Opram, Bukur et Michaelem Monya filios ipsius antea etiam uti et diligenti informatione egregii Georgii Szegedi de Kolosvár, provisoris nostri Fogarasiensis liquide intelligimus boerones extitisse, ex speciali nostra gratia et potestatis plenitudine, denuo una cum ipsorum liberis jam videlicet natis et in posterum Dei beneficio nascituris in coetum et numerum reliquorum Boeronum istius Districtus Terrae Nostrae Fogaras adnumerandos, aggre-

gandos, cooptandos et adscribendos duximus, prout annumeramus, aggregamus, cooptamus et adscribimus, decernentes expresse, ut a modo deinceps iidem Salamon, Many, Opra, Stants, Opra, Bukur et Michael Monya ipsorumque haeredes et posteritates utriusque sexus universae pro veris et indubitatis boeronibus habeantur et reputentur omnibusque et singulis iis honoribus, gratiis, privilegiis, indultis, libertatibus, immunitatibus et praerogativis, quibus caeteri veri nati et indubitati Boerones praedicti districtus terrae Fogaras quomodocunque de jure et ab antiqua consuetudine utuntur, fruuntur et gaudent, usque ad beneplacitum nostrum uti, frui, et gaudere possint atque valeant. Domosque eorumdem Salamonis, Many, et Opre Monya, in dicta possessione Also Venetzie, vicinitibusque domorum Salamonis Monya, nobilis Stantsul Zoganya, ab una partibus vero ab altera nobilis Stan Monya, Many Monya, Goile Csiszmasu. altera vero partibus. . . . ejusdem possessionis Opre Monya, providus Stoika Butza ab una, partibus vero ab altera locus desolatus et rivus ibidem decurrens in praedicto districtu et terra Fogaras comitatique Albensi transilvanico existente habitas ab omni censuum, taxarum et contributionum nostrarum tam ordinariarum quam extraordiniarum subsidiique et lucri Camerae nostre solutione servitorum quorumlibet plebeorum et civilium exhibitione, seminaturas item allodiaturas, agricolationes, vineas, sylvas et alias quaslibet haereditates ad Boeronatum ipsorum spectantes in jam fata possessione Also Venitze territorioque ejusdem eximendas, supportandas, libertinandas, boeronandas duximus, ea tamen conditione ut iidem Salamon, Many, Opra, Stants, Opra, Bukur et Michael Monya haeredesque et posteritates ipsorum universae omnia onera et servitia boeronalia, ad arcem nostram Fogaras consequenterque domos et curias nostras nobilitares districtus Terrae Fogaras debentia instar aliorum boeronum semper et ubique subire et a provisoribus castellanisque Arcis nostre Fogaras dependentiam habere, modis omnibus debeant et teneantur, prout eximimus, supportamus, libertamus et boeronamus praesentium per vigorem. Quo circa vobis generosis, egregiis et nobilibus Capitaneo, Provisor, Castellanoque dictae ar-

cis Fogaras, providis item circumspectis Judici juratisque civibus possessionis Also Venicze modernis scilicet et futuris quoque (pro) tempore.... eorumque vices gerentibus cunctis, etiam aliis quorum interest seu intererit praesentium notitiam habituris, harum serie committimus, (et) mandamus firmiter, quatenus vos quoque a modo in posterum praefatos Salamonem, Many, Opra, Sztants, Opra, Bukur et Michaelem Monya, haeredesque et posteritates ipsorum utriusque sexus universas in praedicto Boeronatu conditione sub praemissa conservare debeatis et teneamini, neque eosdem propterea in possessionibus rebusque suis universis impedire, turbare, molestare seu quovis modo damnificare praesumatis vel sitis ausi modo aliquali, secus non facturi. In cujus rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes nostras litteras pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas memoratis Salamon, Many, Opra, Stants, Opra, Bukur et Michaeli Monya ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis gratiose dandas duximus et concedendas. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Civitate nostra Kolosvar die decima octava mensis Septembris Anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo secundo. Rakoci m.p.

Octavarum *litterarum boeronalium* in transmissionalibus insertarum sub No. 4. Salomonis quondam Monya et fratrum ejusdem a Principe quondam Georgio Rakotzi impetratarum, quarum tenor et continentia huius erat tenoris :

(Urmăză diploma de sus).

Annotatumque erat in iisdem litteris transmissionalibus : subscriptum fuisse praeinsertis litteris boeronalibus a sinistra Georgius Rakoczi, a dextra autem partibus in margine Martinus Markosfalvi Secretarius m. p. et quod fuerint sigillo altefati Principis super cera rubra in zona sericea diversi coloris pendentii impressive communitae et roboratae ac in pergamenio patenter confectae et emanatae, cum hujus modi in exteriori parte subscriptione : Praesentes litterae boeronales et exemptionales per praefectum et exactorem fiscales ac Requisidores Albenses tamquam Commissarios Illustrissimae Dominae Principissae ad investiganda boeronum terrae Fogaras jura deputatos et emissos revisae, lectae ac pro Michaelie, Vaszil et Raduli Monya producentibus in vigore relictæ, in Fogaras die 25 mensis Februarii Anno Domini Millesimo sexcentesimo septuagesimo septimo.

(Comunicatū de d-lū Ioanū cavalerū de Pușcarū, consiliarū la inalta curte de iustiția in Pesta).

XXXI.

1652, Martiū 8.

George Racoți alii II-lea Principele Transilvaniei conferește bucătarului său Ionuț Făgărășanu din comuna Draguș titlul de nobil transilvan împreună cu dreptul de a purta insigne nobilitări.

Nos Georgius Rakoci Dei Gratia Princeps Transylvaniae Partium Regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes, etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod nos cum ad nonnullorum fidelium Dominorum Consiliariorum nostrorum singularem nobis propterea factam intercessionem; tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus servitiis Strenui *Ioannis Fogarasi* Coci nostri primarii, quae ipse in arte sua coquinaria fideliter exhibuit et impendit, ac in posterum etiam exhibere et impendere velle, perhibetur. Eundem igitur *Ioannem Fogarasi*, et consortem suam *Annam Nyagoje*, ac *Matthaeum, Simonem, Stanislaum, Ladislaum* et *Stephanum* filios, item *Mariam, Sztanam* et *Helenam* filias ex speciali gratia nostra, et potestatis nostrarer plenitudine in coetum et numerum verorum natorum et indubitatiorum regni nostri Transilvaniae, et partium Hungariae eidem annexarum Nobilium annumerandos aggregandos cooptandes et adscribendos esse duximus, prout annumeramus, aggregamus, cooptamus et adscribimus per praesentes. Decernentes expressè ut a modo deinceps successivis semper temporibus idem Ioannes Fogarassi ac per eum Anna Nyagoie, censors; item Matthaeus, Simon, Stanislaus, Ladislaus, et Stephanus filii, nec non Maria, Sztana, et Helena filiae suae, ipsorumque haeredes et posteritates utriusque sexus universi, pro veris natis et indubitatis Nobilibus habeantur et reputentur. In signum autem huius modi verae et perfectae nobilitatis eorum haec arma seu nobilitatis insignia: Scutum videlicet militare coelestini coloris in cuius campo sive area homo integer, viridi tunica indutus, ad mensam stare, et ambabus manibus cultros coqui-

narios tenendo quasi carnes diversas in partes minutiores scindere visitur. Supra scutum galea militaris clausa est posita, quam contegit diadema Regium gemmis et unionibus eleganter distinctum et ornatum. Ex cono verò galeae teniae sive leminisci variorum colorum hinc inde defluentes, utrasque oras seu margines ipsius scuti pulcherrimè ambiunt et exornant, prout haec omnia in capite sive principio praesentium literarum nostrarum docta manu et arte Pictoris clarissima expressa et picta esse cernuntur, animo deliberato et ex certa scientia liberalitateque nostra Principali memorato Ioan Annae Nagoie consorti ac Matthaeo, Simoni, Stanislao, Ladislao et Stephano filiis, nec non Mariae, Sztanae et Helena filiabus ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis gratiosè dedimus donavimus et contulimus, annuentes et concedentes ut ipsi praescripta arma seu nobilitatis insignia more aliorum verorum et indubitatorum natorum Nobilium armis utentium, ubique in praeliis, hastiliis, ornamentis, duellis, monomachiis, aliisque quibusvis exercitiis militaribus et nobilitaribus : Item sigillis, vexillis, cortinis, velis, aulaeis, annulis, clypeis, tentoriis, domibus, sepulchris et generaliter quarum libet rerum et expeditionum generibus, sub merae et perfectae nobilitatis titulo, quo eos ab universis et singulis cuiuscunque status, conditionis, et praeeminentiae homines existant, insignitos dici, teneri, et nominari volumus ferre et gestare, omnibusque et singulis iis honoribus privilegiis, indultis, libertatibus, immunitatibus et praerogativis, quibus caeteri veri, nati et indubitati regni nostri Transilvaniae et partium Hungariae eidem annexarum Nobiles, ac militares homines quomodounque de jure et ab antiqua consuetudine utuntur, fruuntur, et gaudent, perpetuò uti, frui et gaudere valeant atque possint. In cuius rej memoriam, firmitatemque perpetuam, praesentes literas nostras pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas memorato Ioanni Fogarassi, et Annae Nyagoie consorti, ac Matthaeo, Simoni, Stanislao, Ladislao et Stephano filiis, nec non Mariae, Sztanae, et Helena fili ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis clementer dandas duximus et concedendas. Datum in Civitate nostra Alba Julia die octava

Mensis Martii Anno Domini Millesimo, Sexcentesimo, Quinquagesimo secundo.

Georgius Rakoci mp.

Ioannes Horvat
de Palocz Seqr. mp.

(L. S. P.)

În dos ũ :

Juxta ritum et veterem huius Terraे Fogarasiensis consuetudinem praesentes Literae, Illustrissimi Principis, et D. D-ni Georgy Rakoci Dej Gratia Regni Transilvaniae Principis, Partium Regni Hungariae Domini et Siculorum Comitis, Domini Domini nostrj Clementissimi, Armales seu nobilitares pro parte Ioannis Fogaras, sunt in frequenti et celebr. sede superiorj Arcis Fogaras, tribus in sedibus, publicatae, proclamatae, ac in vigore suo nemine contradicente relictæ. In Anno Millesimo sexcentesimo quinquagesimo secundo, die 4 May.

Publicatae et extradatae per me Michaelem Czine . . de Fogaras, Juratus Notarius Sedis Juditiariae Nobilium Fogarasiensium.

Idem Notarius mp.

(Originalul pe pergamenă în posesiunea d-lui inginer N. Făgărășan; înălțime 59 cm. 4 mm., lățime 71 cm. 1 mm. Sigilul pendent în cîră roșie (diametru 5 cm. 5 mm.) reprezentă la mijloc un scut oval cu armele Transilvaniei, susu solele și semi-luna, josu acvila și cele săpte castele. Peste scutul Transilvaniei la mijloc este aședată un scut mic cu armele Racoșescilor reprezentând o acvilă cu aripile întinse privindu în drepta, de desuptă o rōtă aședată pe trei munci. În jurul sigilului inscripționea. RAKOCI. D. G. PRINCEPS TRANIÆ PART. REG. HVN. DO. ET. SICCO).

XXXII.

1689, Iuniu 16.

Michaiu Apafi I, Principele Transilvaniei, confirmă diploma Anei Nadasdi, domnei Terei Făgărășulu, cu privire la drepturile boeresci ale familiei Popa, în comunele Recea, Luța, Riușor și Bucium.

Nos Michael Apafi Dei Gratia Princeps Transilvaniae Partium Regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis

et singulis, quod pro parte et in personis Strenuorum *Serbani Popa* de Récse, Bonorum nostrorum Porumbakiensium Racionistae nec non *Popa Rad* parentis, ac *Popa Sztan* fratris ejus omnino de Rétse, exhibitæ sunt nobis et praesentatae Literæ quaedam Magnificaæ quondam Dominae Annae de Nadasd, Spectabilis ac Magnifici quondam Stephani Majlad Vajvodæ Transilvaniae et Siculorum Comitis Relictæ, titulo novae donationis confectæ et emanatae, quibus mediantibus dicta Domina Anna de Nádasd Districtus Terræ Fogaras Domina videlicet terrestris medietatem *Bojaronatus* possessionis Rétse, ac in ejusdem territorio quoddam praedium Lutza dictum cum alpium Szekeritsore et Plasse dictarum medietatibus, item medium similiter partem dictæ possessionis Russor et possessionem tertiam Bucsum vocatam totaliter, Cziganosque filios quondam Frate Czigani, item Bagyul, (nume ilegibiliū), Kalota, Kokossa, Drinke, Kajkire et Puhacz filios et totam familiam, per majores eorum pacifice tentas et possessos (ex eo quod universæ literæ eorum praedictorum iurum possesisonariorum et alpium et cziganorum concernentes ignis voraginibus absumptae fuissent Nova Donatione praespecificatorum ut praefertur majoribus dedisse novisque in litteris privilegialibus transumpsisse cernebatur tenoris infrascripti. Suplicatum itaque extitit nobis humilime, quatenus nos easdem Literæ novae Donationis ratas habentes, eisdem literis consensum nostrum præbere nostrisque literis inscribi facere, quandoquidem characteres earum vetustissimis temporibus usitati a plerisque perlegi nequeant antiqui etiam esse prohibentur) dignaremur quarum quidem Literarum tenor talis est.

(Urméză documentulă sub No. II).

Nos igitur præmissa suplicatione nobis modo quo supra porrecta faventer exaudita et admissa præmissas Literas novae Donationis non abrasas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni vicio carentes praesentibus Literis nostris de verbo ad verbum sine diminutione et augumento variationeque aliquali inseri et inscribi quoad omnes earum continentias, clausulas, articulos, et puncta, eatenus quatenus eadem rite et legitime existunt

emanatae viribusque earum veritas sufragatur, acceptamus aproba-
mus, iisdem nostrum praebuimus consensum, imo praebemus bene-
volum pariter et adsensum, et nihilominus (*verba praetermissa*) erga
eosdem Serbanum Popa ac Popa Rad parentem et Popa Sztan fra-
trem ejus gratiae nostrarae Principalis declaracione, totum item et
omne jus nostrum regium, quod in praedeclarata medietate Boje-
ronatus possessionis Retse ac in ejusdem territorio praedicta Lutza
nuncupata... alpium Szkeritsora et Plassa sic vocitatarum medietati-
bus item media parte alterae possessionis Russor et possessione totali
Butsum Cziganisque filiis olim Frate Cigan, ad haec Bagyul (nume
ilegibili) Kelota, Kokoska, Drinke, Kapkire et Puhay ac tota familia
etiam qualitercumque existeret et haberetur aut eaedem iidem et
idem nostrum ex quibuscumque causis.... modis et rationibus con-
cernerent collationem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinen-
tibus quibus libet terris scilicet arabilibus, cultis et incultis agris,
pratis, pascuis, campis, foeneticis, silvis, nemoribus, montibus, alpibus,
vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis item fluviis, piscinis,
piscaturarum aquarumque decursibus, molendinis et eorum locis gene-
raliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum inte-
gritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem de jure et ab
antiquo spectantibus et pertinere debentibus sub suis veris metis et an-
tiquis limitibus existentibus, memoratis Serbano Popa, nec non Popa
Rad parenti ac Popa Sztan fratri ejus haeredibusque et posteritati-
bus eorum universis dedimus et contulimus prout damus
donamus et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter tenendas pos-
sidendas pariter et habendas, salvo jure alieno. Quas nos in formam
Privilegii nostri redigi faciemus dum nobis in specie fuerint repor-
tatae. Datum in curia nostra Porumbakiensi die decima sexta men-
sis Junii Anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo nono,
et subscriptum erat : Michael Apaffi mp. Franciscus Lugosi Se-
cretarius mp.

Tribus in sedibus judiciariis Nobilium Fogarasiensium juxta morem et
antiquam consuetudinem hujus Terrae Fogaras praesentes *Litterae Bojero-
nales* nominibus et in personis introcriptorum Serban Popa de Rétse, nec
non Popa Rad parentis, ac Popa Sztan fratris ejus omnino de Rétse exhi-

bitae, lectae, promulgatae ab omnibus quorum interfuit aprobatae acceptatae ac in suo vigore nemine contradictore apparente relictæ. Extradatae vero die septima mensis Junii Anno Domini Millesimo sexcentesimo nonagesimo per Stephanum Lészai juratum notarium sedis sup. Nob.

(Copiă din secolul trecută în archiva vechiă a comitatului Făgăraș sub No. 855)

XXXIII.

1689, August 6.

Michaiū Apafi I, Principele Transilvanieſ, confirmă în statul boerescu pe Stanū Monea din Venetia-de-josu sub condițiune ca dinsul și eredii ſei, întocma ca și ceia-l-alti boeri, ſe prezeze ſervicii militari equeſtre la castelul Făgăraſulu și în altu locu, în conformitate cu vechia conſvetudine.

Nos Michael Apafi Dei Gratia Princeps Transilvaniae partium regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes. Memoriae commendamus tenore praesentium ſignificantes quibus expedit universis, quod Nos cum ad nonnullorum fidelium dominorum consiliariorum nostrorum fidelis nobis ſincere dilecti ſpectabilis ac generoſi Stephani Nalaczi de eadem Nalacz consiliarii nostri intimi comitatum Hunyad (et) de Zarand comitis, aulae noſtræ magistri ac arcis noſtræ Devensis Capitanei ubique ſupremi, ſingularem coram Nobis pro parte et in persona strenui Sztan Monya de Also Venicze factam intercessionem, tum vero benigne attentis et conſideratis fidelitate fidelibusque ſervitiis ejusdem, quae idem praetitulati Stephani Nalatzi in curia noſtra ſaepe numero a latere ſerviendo fideliter ſe ac laudabiliter accommodans juxta exigentiam muneris ipsius eidem concredita omnia negotia ad complacentiam eſt executus, ſperantes iſpum deinceps etiam adiecturum, imo hacce Principali noſtra clementia accensus, majora quoque fidelitatis documenta daturus. Eudem itaque Sztan Monya boeronali hactenus etiam praerogativa gavifum e ſpeciali gratia noſtra ac Principalis potestatis noſtræ plenitudine denuo et ex novo eximendum ac in coctum et numerum verorum, natorum et indubitatorum Boeronum Districtus seu Ter-

rae Fogaras annumerandum, aggregandum, cooptandum et adscribendum duximus, decernentes expresse ut a modo deinde successivis semper temporibus, idem Sztan Monya haeredesque et posteritates ejus utriusque sexus universae pro veris, natis et indubitatis Boeronibus habeantur et reputentur; omnibusque et singulis iis honoribus, privilegiis, immunitatibus et praerogativis, quibus caeteri veri nati indubitatique Districtus seu Terrae Fogarasiensis Boerones de jure et ab antiqua consuetudine utuntur fruuntur et gaudent, perpetuo uti frui et gaudere valeant atque possint, ita tamen ut equis armisque optime instructi Nobis ac successoribus nostris ad arcem Fogaras exhibenda, alioque in loco praestanda quaelibet servitia juxta antiquum morem et consuetudinem instar aliorum ejusdem ordinis Boeronum supportare; imo in omnibus iuridicis rebus ac publicis consuetudinibus ab officialibus annotatae arcis Fogaras dependere modis omnibus debeant et sint adstricti, neque in ulla temporum vicissitudinibus a praefata arce nostra Fogaras se se extrahere ausint modo aliquali. Pro ampliori autem gratiae et munificentiae nostrae Principalis erga praementoratum Sztan Monya haeredesque et posteritates ipsius, declaratione, totalem et integrum fundum ipsius aedificiosum ab una et superiori strenuus Gabrielis Czajna de Also Venitie Boeronis Domus, ab altera et inferiori providi Opra Labes in portione nostra possessionaria in possessione Also Venitie districtu Terrae Fogaras et comitatu Albensi Transilvaniae existente habitum, hactenus etiam per praelibatum Sztan Monya jure avitico ac optimo, nunc etiam pacifice tentum et possessum, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenatis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, aquis item fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorum locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum, et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad praespecificatum fundum jure perpetuo et avitico ab antiquo tentis et possessis sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus ab omni servitute jobbagionali et plebea denuo et ex novo (: ut praemissum est :) clementer eximendum libertateque boeronali condeco-

randum esse duximus, prout eximimus, annumeramus, aggregamus, cooptamus et adscribimus, praedeclaratum ipsius fundum aedificio-
sum boeronali praerogativa condecoramus praememorato Sztan Monya
libere possidendum in manibus ipsius relinquimus salvo jure alieno,
harum nostrarum pendentis et authentici sigilli nostri munimine
roboratarum virtute et testimonio Litterarum mediante. Quas Nos
ad formam Privilegii in hujus rei memoriam firmitatemque perpe-
tuam annotato Sztan Monya haeredibusque et posteritatibus ipsius
utriusque sexus universis boeronali praerogativa benigne duximus
concedendas. Datum in Castro nostro Radnoth die sexta mensis Au-
gusti Anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo nono.

Michael Apafi mp.

Franciscus Lugosi mp. secret.

Praesentes *Litterae boeronales* nomine et in persona introscripti Sztan Monya de Also Venitze tribus in sedibus judiciariis Nobilium Fogarasiensium frequentibus exhibitae sunt, promulgatae et publicatae ab omnibusque quorum interfuit approbatae ac in hoc vigore debito cum obsequio, nemine contradicente, relictæ. Extradatae die 10-a Decembris 1689, per Stephanum Leszay sedis praef. juratum Notarium.

(Colectiunea d-lui Ioanu cav. de Pușcariu).

XXXIV.

1701, Aprilie 9.

Leopoldu I împăratul Germaniei conferea lui Ionu Sebeșanu (Sassebesi) titlul de nobilu pentru tōte țările Austriei, cu dreptul de a purta în signe nobilitari: unu scutu militaru representându la mijloc unu brațu ținendu în mâna unu condeiu de scrisu⁽¹⁾.

Nos Leopoldus Dei Gratia electus Romanorum Imperator semper

(1) Din acăstă familie iși trage originea distinsul economist d-lă P. S. Arelianu. Judecându după armele nobilitari, ce le confere împăratul Leopoldu lui Ionu Sassebesi (calamum scriptitorum) se vede, că dinșul a fostu unu omu învețatū în epoca sa. Atâtă scimă, că mai înainte cu optă-spre deces ană (1683) se înființase în Sebeș o tipografie românescă ПЕНТРЫ АСМИНАРЫ НЕМСЛЯНЫ НОСТРЫ, în care s'a tipărită ca cea de 'ntâi «pârgă» cartea cunoscută sub titlul: Сикриюль ДЕ А8р.

Pe la anul 1796, unul din familia Sassebesi, anume George Sassebesi, era așe-
datu în Téra Făgărașulu (în comuna Veneția-de-jos), după cum se vede din for-
mula de publicație inscrisă la finele diplomei.

Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae, Ramae, Serviae, Galitiae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariaeque etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, Lucemburgi ac superioris, et inferioris Silesiae, Würtembergae et Techae, Princeps Sveviae, Marchio Sacri Romani Imperii, Burgoviae, Moraviae, Comes Habsburgi, Tirolis Ferretis, Kyburgi, et Goritiae, Landgravius Alsatiae, Dominus Marchiae Sclavoniae, Portus Naonis et Salinarum etc. Memoriae commendamus, tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod Nos cum ad nonnullorum Fidelium Nostrorum singulariter Majestati Nostrae propterea factam humillimam intercessionem, tum vero attentis, et consideratis fidelitate, fideliūque seruitiorum meritis *Ioannis Szaszsebesi* de eadem Szaszsebes, quae ipse Majestati Nostrae, Augustissimaeque Domui Nostrae Austriacae, variis in occasionibus fideliter exhibuisse, et impendisse, perhibetur, in posterum quoque exhibitorum et impensurum nulli dubitamus. Eundem igitur Ioannem Szaszsebesi ejusque Conjugem, filios, Haeredesque, et Posteritates eorundem utriusque sexus universos, e Statu, et conditione Civili, in qua hactenus perstitere, de Caesareo-Regiae Potestatis Nostrae plenitudine gratiaque speciali eximentes, ac in coetum et numerum verorum, et indubitarum Regni Nostri Hungariae aliorumque Regnorum, ditionum et Provinciarum Nostrarum Haereditariarum, Nobilium duximus annumerandos, cooptandos, et adscribendos. Annuentes, et ex certa Nostra scientia animoque deliberato concedentes ut ipsi a modo in posterum futuris, et perpetuis semper temporibus, omnibus iis gratiis honoribus praerogativis, et immunitatibus, quibus caeteri veri et indubitati, dicti Regni Nostri Hungariae, aliorumque Regnorum, Ditionum, et Provinciarum Nostrarum Haereditariarum Nobiles natura jure vel antiqua consuetudine usi sunt et gavisi, utunturque et gaudent, uti frui, et gaudere possint, ac valeant, haeredesque et Posteritates eorundem utriusque sexus universi, valeant atque possint. In cujus quidem Nostrae erga eos exhibitae Gratiae, et Clementiae, ac Liberalitatis, Testimonium, vereque et indubitatae Nobilitatis signum, haec Arma seu Nobilitatis Insignia scutum videlicet Militare erectum coelestini coloris cuius